⁵³ CSS, I, 25: "et requesivimus testimonia qui ibidem scripta erant, si in eorum presentiam ipsa iam nominata Egildi et Gentile nominata ecclesia Sancti Nazari offeruerunt in beati Sancto Benedicto, sed illi professi sunt nobis quia in nostris presentibus ipsa offerio facta fuit, et qui supra Egildi et Gentile nos rogaverunt et per earum rogatu manum in carta posuimus". Compare qui Gentile che, in base a quanto si apprende in seguito, era "germana" di Egildi.

⁵⁴ Lo nota anche Sinatti d'Amico, *Le prove*, cit., pp. 237, 297-312 e 382 (ma la correttezza di questa osservazione dipende dalla discussa traduzione del vocabolo *conliberti*, che l'Autrice considera sinonimo di "uomini liberi di pari condizione" mentre una diversa interpretazione sostiene che il termine indichi i servi manomessi dallo stesso padrone: sul punto, cfr. G. Salvioli, *Consortes e colliberti secondo il diritto longobardo-franco. Contribuzione alla storia della proprietà fondiaria in Italia*, in *Atti e memorie delle Regie Deputazioni d'istoria patria delle provincie modenesi e parmensi*, serie III, II (1883), pp. 183-223; G. Tamassia, *I colliberti nella storia del diritto italiano*, in *Studi di diritto romano, di diritto moderno e di storia del diritto pubblicati in onore di Vittorio Scialoja*, Milano 1905, II, pp. 147-166; Schupfer, *Il diritto privato*, cit., I. *Le persone*, Città di Castello 1913, pp. 29-31). *Liutprando*, 8: "De testibus. Si qualicumque causa inter conlibertus aut parentis convenerit aut acta fuerit, et homines boni tres aut quattuor interfuerent, non reprovetur postea ipsa causa, nisi eorum testimonium ambe partis credant, qui fuerent inter; pro cuius autem causa testis illi testimonium reddederent ipse homo causatorum suo per sacramentum satisfaciat. Testis vero ipsi tales sint, quorum opinio precellat operibus, et quibus fides amittitur, vel quibus princeps aut eius iudices credere possent". "Questo nuovo istituto è nato (...) nell'intento di evitare casi di facile spergiuo (...) al giuramento della parte avallata dai congiuratori si sostituisce una deposizione di testimoni avallata dal giuramento della parte": Sinatti d'Amico, *Le prove*, cit., (cit. a p.303).

“ad parte Maurici abbati”. Per un riflusso di germanesimo, i testimoni si trasformano in *sacramentales*⁵⁵; ma sono congiuratori *sui generis*, perché si esprimono *de veritate* e non *de credulitate*⁵⁶. La prassi realizza uno strano ibrido, che recepisce le novità legislative degli ultimi decenni ma le contamina con una tradizione irriducibile. La sete di giuramenti del duca Liutprando prevale sul timore dello spergiuro di re Liutprando: la tendenza si riscontra anche fuori dal Mezzogiorno⁵⁷.